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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na Školu Hamburského baletu Johna Neumeiera,

její současné pedagogy, koncepci a styl výuky, a na absolventy školy. Jedna

z podkapitol se věnuje také budově Ballettzentrum Hamburg – John Neumeier

(Baletního centra Hamburk – John Neumeier), ve které v současné době škola i

soubory sídlí. Práce mapuje prestižní odbornou instituci při celosvětově proslulém

souboru, která vychovává nové taneční umělce, kteří nacházejí uplatnění jak ve

významných baletních souborech, tak na poli choreografickém.

Klíčové pojmy

John Neumeier, Škola Hamburského baletu Johna Neumeiera, Hamburk, baletní

školy, Hamburský balet Johna Neumeiera, tanec, taneční pedagogové, taneční

vzdělání, Ballettzentrum Hamburg, Státní opera Hamburk

Abstract

This bachelor thesis provides an overview of the School of the Hamburg Ballet

John Neumeier, particularly in respect of the current teachers, the teaching

methods and the graduates. One of the subchapters describes the Ballettzentrum

Hamburg – John Neumeier building, the current location of the school and the

companies. This thesis outlines the functions of the school as an institution that

combines teaching with practical experience at the world-known ballet company

of the Hamburg Ballet John Neumeier. Such unique educational approach enables

students to develop into professional dancers and succeed in their careers,

whether this is in ballet companies around the world or in the choreography field.

Key words

John Neumeier, School of the Hamburg Ballet John Neumeier, Hamburg, ballet

school, Hamburg Ballet John Neumeier, dance, dance teachers, dance education,

Ballettzentrum Hamburg, Hamburg State Opera

Poděkování

Ráda bych vyjádřila poděkování své vedoucí práce MgA. Adéle Pollertové za

sdílení svých zkušeností a za rady, které mi pomohly při tvorbě práce, a také

prof. Mgr. Heleně Kazárové, Ph. D., která mi s ochotou poskytla potřebné

materiály.

Velké poděkování patří také mým rodičům, Evě a Jiřímu Kaplanovým, kteří mě

nejen podporovali, ale také trpělivě a s ochotou překládali německé texty a

literaturu potřebnou k mé bakalářské práci.

Neméně významné je i poděkování Jiřímu Jelínkovi, Viktoru Koukalovi a

Christianu Schönovi za laskavé vyprávění svých vzpomínek, zážitků a zkušeností,

kterými jsem mohla svou bakalářskou práci obohatit.

Obsah

1. Úvod __________________________________________________ 1

2. Škola očima Johna Neumeiera ______________________________ 3

3. Cesta k vybudování Centra baletu ___________________________ 4

3.1. Prostorové nároky Johna Neumeiera ____________________________ 6

3.2. Mecenáši a sponzoři _________________________________________ 8

4. Škola Hamburského baletu Johna Neumeiera dnes _____________ 11

5. Rozdělení studentů do tříd ________________________________ 12

5.1. Počet žáků _______________________________________________ 14

6. Osnovy a předměty _____________________________________ 17

6.1. Předměty odborné _________________________________________ 17

6.2. Teoretické vzdělání _________________________________________ 22

6.3. Internát _________________________________________________ 23

7. Osobnosti Školy Hamburského baletu Johna Neumeiera _________ 25

7.1. John Neumeier (24. 2. 1942) _________________________________ 26

7.2. Marianne Kruuse (1942) _____________________________________ 30

7.3. Gigi Hyatt ________________________________________________ 31

7.4. Irina Jacobson (31. 5. 1924) _________________________________ 32

7.5. Kevin Haigen _____________________________________________ 34

7.6. Anna Urban (Polikarpova) – 10. 6. 1970 ________________________ 35

8. Závěr ________________________________________________ 38

9. Bibliografie ____________________________________________ 39

10. Přílohy _______________________________________________ 43

10.1. Škola Hamburského baletu Johna Neumeiera pohledem Jiřího Jelínka _ 43

10.2. Jmenný seznam osob uvedených v práci ________________________ 46

10.3. Fotografická příloha ________________________________________ 53

1

1. Úvod

V současné době má téměř každý světový baletní soubor i svoji školu, ve které

jsou žáci vychováváni v určitém stylu. Jedním z příkladů takového spojení je i

soubor Hamburského baletu Johna Neumeiera a Škola Hamburského baletu

Johna Neumeiera, která byla založena v roce 1978 americkým tanečníkem a

choreografem Johnem Neumeierem. Tuto instituci jsem zvolila jako téma své

bakalářské práce, jelikož jsem v roce 2012 do souboru Hamburského baletu

Johna Neumeiera absolvovala konkurz a byla jsem okouzlena milým přístupem

pedagogů a sympatickou atmosférou, která v Hamburku panovala. Na konkurzu

byli samozřejmě i studenti školy a předem jsme věděli, že minimálně dvě dívky

ze školy budou přijaty. Po těchto zkušenostech mě zajímalo, na jakém principu je

škola organizována, jak zde probíhá výuka, do jaké míry jsou studenti propojeni

se souborem, jaké po škole mají uplatnění a především, kolik absolventů po

skončení školy nastoupí do souboru. Chtěla jsem do své práce zapojit i vlastní

zkušenosti a porovnat studium v Hamburku se zdejším studiem na Taneční

konzervatoři hlavního města Prahy, což se mi ale bohužel nepodařilo, jelikož, i

přes mé opakované snahy, mi z Hamburku sdělili, že tuto sezónu 2015/16 není

návštěva školy možná, neboť je baletní soubor i škola vytížena velkým počtem

představení a zájezdů. Snad budu mít v budoucnu víc štěstí a podaří se mi

navštívit tuto instituci na podzim 2016.

Práce mapuje tuto odbornou vzdělávací instituci, jelikož si jistě zaslouží větší

pozornost, i přesto, že o ní je velmi málo informací v českém jazyce. I vzhledem

k tomu, že o škole není mnoho literatury, používala jsem zejména internet a

stránky Hamburského baletu Johna Neumeiera, knihy, které byly vydány k výročí

souboru, a také ročenky a programy k představením. Kontaktovala jsem několik

osobností, které mají s Hamburským baletem Johna Neumeiera i se Školou

Hamburského baletu Johna Neumeiera co do činění, a laskavě mi poskytly

rozhovor.

Ve své práci se dotýkám mnoha jmen slavných tanečníků a osobností, které jsem

si z velké úcty k nim dovolila nepřechylovat. Taktéž se v mé práci objevuje velké

množství názvů divadel a škol, u kterých je mnohdy sporné, zda je psát

v překladu či v původním názvu. Zvolila jsem variantu nejmenšího zla a názvy,

2

které mají oficiální, lety prověřený český název, píši v českém jazyce, ostatní

jsem ponechala v jazyce původním.
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2. Škola očima Johna Neumeiera

Zakladatel a ředitel školy, John Neuemeier, říká: „V první řadě jsem choreograf.

Mám choreografické vize, které posléze požaduji po tanečnících, skupině nebo

souboru a vytvářím balety. Abych toto mohl uskutečňovat, potřebuji umělce

s výbornou technikou, kteří by rozuměli a mluvili svými těly mým pohybovým

slovníkem, k čemuž mi škola připadala ideální a potřebná. Založení školy se mi

jevilo jako neustálý zdroj nových tanečních umělců.

Zpočátku jsem si představoval soubor s nezaměnitelnou uměleckou identitou.

Ideou školy bylo vyučování klasickému tanci a jiným tanečním formám

s praktickými zkušenostmi s prací s choreografy. Škola se stylem a beze stylu –

se stylem, protože je to škola spojená se specifickým souborem a specifickým

choreografem, a beze stylu, protože klasický trénink je silnou tradicí a je zahrnut

v celosvětových učebních plánech, pomocí kterých pedagogové připravují

budoucí mladé umělce pro svět současného tanečního umění.

Škola Hamburského baletu nabízí intenzivní klasické tréninky zahrnující pas de

deux a variace, výuku moderního tance, choreografie (kompozice) a tance

lidového cizího. Toto současné taneční vzdělání je zaměřené na vývoj studentů,

kteří se připravují na práci v profesionálních souborech, ať už v Německu nebo

v jiných zemích.

Budova Baletního centra Hamburk – John Neumeier poskytuje vynikající zázemí

škole a zároveň úzké spojení školy a souboru poskytuje taneční vzdělání, které

nepřetržitě obklopuje přítomnost, zkušenosti a inspirace úspěšného souboru.

Tato symbióza tradice a tvorby, baletních hvězd a začátečníků, vytváří dojem

toho, že se balet neustále vyvíjí, a tudíž je i stále velmi živým jazykem.“1

1 The Hamburg Ballet - John Neumeier: Ballet School. The Hamburg Ballet - John


[…]


1988–1992 sólistka Mariinského baletu, od roku 1992 do roku 2014 byla

primabalerínou Hamburského baletu Johna Neumeiera, od roku 2014 působí jako

pedagog ve Škole Hamburského baletu Johna Neumeiera

Urban Ivan (1975) – běloruský tanečník, v souboru Hamburského baletu Johna

Neumeiera angažován od roku 1994, na sólové pozici od roku 1997 a v roce

1998 jmenován prvním sólistou, od roku 2003 manžel Anny Urban (Polikarpove)

Vaganova Agrippina (1879–1951) – tanečnice, pedagožka, zakladatelka ruské

metodiky klasického tance

Verdi Giuseppe (1813–1901) – italský hudební skladatel, tvůrce slavných oper

Vernon Konstanze (1939–2013) – tanečnice, choreografka, v letech 1963–

1980 primabalerína Bavorské státní opery, s Heinzem Boslem tvořili slavný

mnichovský taneční pár, v roce 1978 založila na Boslovu počest nadaci Heinz-

Bosl-Stiftung, druhá učitelka baletu Gigi Hyatt

Višněva Diana (1976) – ruská primabalerína souboru Mariinského baletu a

American Ballet Theatre

Wierzbicki Roy (+ 27. 2. 1991) – tanečník Hamburského baletu Johna

Neumeiera v letech 1974–1991, baletní mistr souboru v letech 1984–1991

Zaripov Radik (1960) – ruský tanečník, od roku 1990 působí v souboru

Hamburského baletu Johna Neumeiera, v roce 1991 byl jmenován sólistou,

v letech 1998–2003 byl pedagogem Školy Hamburského baletu Johna

Neumeiera, od roku 2003 působí ve funkci baletního mistra souboru

Zaripova Viktorie – tanečnice, pedagožka, externí pedagožka lidového tance

cizího a španělských tanců ve Škole Hamburského baletu Johna Neumeiera
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Ziegler Ursula (Uschi) – organizační vedoucí (koordinátorka) Školy

Hamburského baletu Johna Neumeiera v letech 1978–2013

10.3. Fotografická příloha

John Neumeier, zdroj: http://ais.badische-zeitung.de/piece/04/9a/c3/bf/77251519.jpg

Stavba sálu Cranko, zdroj: WILLASCHEK, Wolfgang. Zwanzig Jahre John Neumeier und

Das Hamburg-Ballett 1973 - 1993: Aspekte, Themen, Variationen; das zweite Jahrzehnt.
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Marianne Kruuse při výuce v sále Cranko, zdroj: WILLASCHEK, Wolfgang. Zwanzig Jahre

John Neumeier und Das Hamburg-Ballett 1973 - 1993: Aspekte, Themen, Variationen;

das zweite Jahrzehnt.

Stavba sálu Petipa, zdroj: WILLASCHEK, Wolfgang. Zwanzig Jahre John Neumeier und

Das Hamburg-Ballett 1973 - 1993: Aspekte, Themen, Variationen; das zweite Jahrzehnt.

Zkouška na Zahajovací ceremoniál v sále Petipa, zdroj: WILLASCHEK, Wolfgang. Zwanzig

Jahre John Neumeier und Das Hamburg-Ballett 1973 - 1993: Aspekte, Themen,

Variationen; das zweite Jahrzehnt.
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Budova Baletního centra Hamburk – John Neumeier, zdroj: http://www.hamburgballett-

blog.de/.a/6a0105351d0a15970c01538e40b029970b-pi

Společenská místnost internátu, zdroj: http://hamburgballett.de/e/internat.htm

Ložnice v internátu, zdroj: http://hamburgballett.de/e/internat.htm
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Marianne Kruuse, zdroj: http://www.tanznetz.de/blog/24473/ehrlich-sein-mit-sich-selbst

M. Kruuse jako Julie a J. Neumeier při zkoušce baletu „Romeo a Julie“, zdroj:

http://www.tanznetz.de/blog/24473/ehrlich-sein-mit-sich-selbst

Gigi Hyatt, zdroj:

https://31.media.tumblr.com/853d993bf5a240e9393b1367ca754679/tumblr_inline_mye

u1pjsW91revty4.jpg
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Gigi Hyatt jako Solveig a Ivan Liška jako Peer Gynt v baletu „Peer Gynt“ – fotografie ze

zkoušky, zdroj: http://operaplus.cz/wp-content/uploads/2013/06/Ivan-Liska-Peer-Gynt-

Gigi-Hyatt-Solveig.jpg

Irina Jacobson, zdroj:

http://jwa.org/sites/jwa.org/files/styles/scale_width_300px/public/mediaobjects/Jacobso

n-Irina_small.jpg?itok=hsjyM_jF

Kevin Haigen, zdroj: http://www.hamburgballett-

blog.de/.a/6a0105351d0a15970c0134889fdcbf970c-320wi
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K. Haigen a I. Liška v choreografii J. Neumeiera „Opus 100 – pro Maurice“, zdroj:

http://ballett-journal.de/wp-content/uploads/2014/11/5-Opus-100-Ivan-Liska-Kevin-

Haigen_Foto-Charles-Tandy-4.jpg

Anna Urban (Polikarpova), zdroj:

http://www.hamburgballett.de/images/_news/polikarpova_2.jpg

A. Urban (Polikarpova) a O. Bubeníček v baletu J. Neumeiera „Nijinsky“, zdroj:

http://www.germany.info/contentblob/3657620/Galeriebild_gross/2666672/02_Ni

jinsky_01.jpg
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Christian Schön, zdroj: http://www.progettodanza.org/wp-

content/uploads/2016/01/Schon_2-2.jpg

Jiří Jelínek, zdroj: http://www.jiri-jelinek.com/final/gallery-training/index.html

Jiří Jelínek jako Oněgin v baletu J. Cranka „Oněgin“, zdroj: http://www.jiri-

jelinek.com/final/gallery2/index.html