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POSUDEK OPONENTA

písemné vysokoškolské kvalifikační práce

Program: Bakalářský

Obor: Pedagogika tance

Student: KAPLANOVÁ Barbora

Název práce: ŠKOLA HAMBURSKÉHO BALETU JOHNA NEUMEIERA

Vedoucí písemné práce: MgA. POLLERTOVÁ Adéla
Oponent písemné práce: prof. Mgr. KAZÁROVÁ Helena, Ph.D.

Klasifikace

A B C D E F

Volba tématu A

Formulace cílů práce A

Volba metodiky zpracování A

Splnění cílů práce B

Obsah práce B

Práce s prameny a zdroji informací

(citace, odkazy a poznámky)
A

Struktura a formální úprava práce A

Stylistická úroveň textu a přesvědčivost
argumentace

B

Jazyková úroveň textu (gramatika, pravopis) B

Aktuálnost a odborný přínos práce B

Text posudku

(vyjádřete se k jednotlivým položkám v tabulce, případně připojte další
komentáře k textu)
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Práce je dobře strukturovaná, přehledná a obsažná, s velmi pěknou úpravou,
doplněná fotografiemi. Studentka využila všemožné cesty k získání informací i

subjektivních dojmů (rozhovory) a z celé práce je znát její osobní zaujetí
tématem. Pěkný text by si býval ještě zasloužil detailnější jazykovou revizi.

Otázky k obhajobě

1. Ve srovnání s curriculem Školy Hamburského baletu s našimi tanečními

konzervatořemi, které předměty u nás chybí nebo se podceňují?

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě: doporučuji
Navrhuji hodnocení: B

A výborný výkon převyšující daná kritéria

B nadprůměrný standard s minimem chyb

C průměrný výkon s přijatelným počtem chyb

D přijatelný výkon s větším počtem chyb

E výkon vykazuje minimální naplnění kritérií

F nepřijatelný výkon

Datum: 30.05.2016 prof. Helena Kazárová, Ph.D.

JMÉNO a podpis oponenta